
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 축산과 ~ 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 치악산한우 브랜드 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산과 5,385,132 4,062,296 1,322,836

국          1,144,852 317,822 827,030

광            327,000 327,000 0

기            437,093 570,446 △133,353

도            307,465 203,090 104,375

시          3,168,722 2,643,938 524,784

축산 경쟁력 강화 5,299,869 3,999,437 1,300,432

국          1,144,852 317,822 827,030

광            327,000 327,000 0

기            437,093 570,446 △133,353

도            307,465 203,090 104,375

시          3,083,459 2,581,079 502,380

치악산한우 브랜드 육성사업 836,227 642,550 193,677

치악산한우 생산장려금 지원 143,080 40,000 103,080

201 일반운영비 3,080 0 3,080

01 사무관리비 3,080 0 3,080

  ○3 운영수당                 3,080                  0            3,080

    ▷치악산한우명품화 추진위원회 참석수당
                3,080                  0            3,080        70,000원*11인*4회

301 일반보상금 80,000 0 80,000

12 기타보상금 80,000 0 80,000

  ○고급육(A1+,B1+)이상 장려금 지원
               80,000                  0           80,000      100,000원*800두

402 민간자본이전 60,000 40,000 20,000

02 민간대행사업비 60,000 40,000 20,000

  ○송아지 다산 장려금 지원                60,000             40,000           20,000  경정 60,000,000원

치악산한우 사육기반 강화 291,247 235,550 55,697

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

  ○ 치악산 한우 브랜드 육성사업 추진
                3,240              3,600            △360      경정 3,240,000원

206 재료비 35,057 39,000 △3,943

01 재료비 35,057 39,000 △3,943

  ○ 소 아까바네(기형 송아지병) 주사약 공급
               13,503             15,000          △1,497

  ○ 송아지 유행성 설사약품 구입
               21,554             24,000          △2,446

      경정 13,503,000원

      경정 21,554,000원

402 민간자본이전 196,250 136,250 60,000

01 민간자본보조 196,250 136,250 60,000

  ○ 비 가림 축사 설치               180,000            120,000           60,000  경정 180,000,000원

치악산한우 능력개량 227,000 197,000 30,000

301 일반보상금 127,000 97,000 30,000



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 치악산한우 브랜드 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 127,000 97,000 30,000

  ○축산물 품질고급화(거세) 생산 지원
              100,000             70,000           30,000      경정 100,000,000원

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본보조 70,000 100,000 △30,000

  ○한우유전능력 개량(인공수정) 사업(과목경정)
                    0             30,000         △30,000      경정 0원

02 민간대행사업비 30,000 0 30,000

  ○한우유전능력 개량(인공수정) 사업
               30,000                  0           30,000      30,000원*2,000두*50/100

치악산한우 브랜드 홍보 및 참여농가 기술교육 165,000 170,000 △5,000

201 일반운영비 36,000 40,000 △4,000

01 사무관리비 36,000 40,000 △4,000

  ○1 일반수용비                36,000             40,000          △4,000

    ▷ 치악산 한우 브랜드 육성 홍보
               36,000             40,000          △4,000        경정 36,000,000원

301 일반보상금 9,000 10,000 △1,000

10 행사실비보상금 9,000 10,000 △1,000

  ○ 브랜드 참여농가 기술교육
                9,000             10,000          △1,000      경정 9,000,000원

조사료생산 및 장비지원 9,900 0 9,900

402 민간자본이전 9,900 0 9,900

02 민간대행사업비 9,900 0 9,900

  ○춘추파 사료작물 종자대 지원
                9,900                  0            9,900      33,000,000원*30/100

축산농가 경영안정 2,909,290 1,976,713 932,577

국            788,430 2,880 785,550

광            327,000 327,000 0

기            300,948 479,301 △178,353

도            205,501 118,157 87,344

시          1,287,411 1,049,375 238,036

축산농가 사육기반 구축 161,240 153,600 7,640

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

  ○축산농가 경영안정 및 사육기반 지도
                3,240              3,600            △360      경정 3,240,000원

402 민간자본이전 158,000 150,000 8,000

01 민간자본보조 158,000 150,000 8,000

  ○청정 고품질 계육생산                 8,000                  0            8,000  8,000,000원*1식

강원축산한마당잔치 행사참석 10,170 11,300 △1,130

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○1 일반수용비                 2,700              3,000            △300

    ▷ 강원축산 한마당 잔치 홍보 전시용품 구입
      (100여종) 및 제작                 2,700              3,000            △300        경정 2,700,000원

301 일반보상금 7,470 8,300 △830

10 행사실비보상금 7,470 8,300 △830

  ○ 참여농가 및 도시 소비자 수송 임차료
                2,700              3,000            △300

  ○ 참여 농가 여비                 3,240              3,600            △360

  ○ 출품축 및 홍보물 수송비                   900              1,000            △100

  ○ 강원축산 한마당 잔치 초청 소비자 급식비
                  630                700             △70

      경정 2,700,000원

  경정 3,240,000원

  경정 900,000원

      경정 630,000원

축산분야 축산인 교육참석 보상 1,800 2,000 △200

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

10 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

  ○ 낙농가 기술교육                 1,800              2,000            △200  경정 1,800,000원

학교우유급식 365,640 292,073 73,567

기            255,948 204,451 51,497

도             21,938 17,524 4,414

시             87,754 70,098 17,656

301 일반보상금 365,640 292,073 73,567

기            255,948 204,451 51,497

도             21,938 17,524 4,414

시             87,754 70,098 17,656

12 기타보상금 365,640 292,073 73,567

  ○학교 우유 급식               365,640            292,073           73,567  경정 365,640,000원

기            255,948 204,451 51,497

도             21,938 17,524 4,414

시             87,754 70,098 17,656

향토어종방류 40,000 20,000 20,000

도             12,000 6,000 6,000

시             28,000 14,000 14,000

207 연구개발비 40,000 20,000 20,000

도             12,000 6,000 6,000

시             28,000 14,000 14,000

03 시험연구비 40,000 20,000 20,000

  ○향토어종 치어방류                40,000             20,000           20,000  경정 40,000,000원

도             12,000 6,000 6,000

시             28,000 14,000 14,000

내수면소득기반구축 28,390 6,190 22,200

도              9,967 1,857 8,110

시             18,423 4,333 14,090

402 민간자본이전 19,200 0 19,200

도              7,200 0 7,200

시             12,000 0 12,000

01 민간자본보조 19,200 0 19,200



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○내수면 냉동저장고                19,200                  0           19,200  8,000,000원*3대*80/100

도              7,200 0 7,200

시             12,000 0 12,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

도                910 0 910

시              2,090 0 2,090

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

  ○내수면 불법어로 단속장비 지원
                3,000                  0            3,000      3,000,000원*1종

도                910 0 910

시              2,090 0 2,090

조사료 경영체 사일리지 제조 90,000 464,850 △374,850

기             45,000 274,850 △229,850

도              9,000 38,000 △29,000

시             36,000 152,000 △116,000

402 민간자본이전 90,000 464,850 △374,850

기             45,000 274,850 △229,850

도              9,000 38,000 △29,000

시             36,000 152,000 △116,000

01 민간자본보조 90,000 464,850 △374,850

  ○조사료 생산 기반 확충(사일리지, 종자)
                    0            374,850        △374,850      경정 0원

기                  0 229,850 △229,850

도                  0 29,000 △29,000

시                  0 116,000 △116,000

농가 특별 사료구매자금 이자 지원 51,775 56,775 △5,000

도             15,533 17,033 △1,500

시             36,242 39,742 △3,500

301 일반보상금 51,775 56,775 △5,000

도             15,533 17,033 △1,500

시             36,242 39,742 △3,500

12 기타보상금 51,775 56,775 △5,000

  ○농가특별 사료 구매자금 이자지원
               51,775             56,775          △5,000      경정 51,775,000원

도             15,533 17,033 △1,500

시             36,242 39,742 △3,500

조사료 생산 기반확충 907,850 0 907,850

국            547,850 0 547,850

도             92,000 0 92,000

시            268,000 0 268,000

402 민간자본이전 907,850 0 907,850

국            547,850 0 547,850

도             92,000 0 92,000

시            268,000 0 268,000

01 민간자본보조 892,500 0 892,500

  ○사일리지 제조비 지원               262,500                  0          262,500  262,500,000원*1식

국            217,500 0 217,500



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             29,000 0 29,000

시             16,000 0 16,000

  ○조사료 가공시설 지원               630,000                  0          630,000  630,000,000원*1식

국            315,000 0 315,000

도             63,000 0 63,000

시            252,000 0 252,000

02 민간대행사업비 15,350 0 15,350

  ○조사료 종자대 지원                15,350                  0           15,350  15,350,000원*1식

국             15,350 0 15,350

축사시설현대화사업 195,000 0 195,000

국            195,000 0 195,000

402 민간자본이전 195,000 0 195,000

국            195,000 0 195,000

01 민간자본보조 195,000 0 195,000

  ○축사시설현대화지원               195,000                  0          195,000  195,000,000원*1식

국            195,000 0 195,000

자연재해 피해 복구 61,000 0 61,000

국             42,700 0 42,700

도              7,320 0 7,320

시             10,980 0 10,980

302 이주및재해보상금 61,000 0 61,000

국             42,700 0 42,700

도              7,320 0 7,320

시             10,980 0 10,980

02 민간인재해보상금 61,000 0 61,000

  ○자연재해 피해 복구                61,000                  0           61,000  61,000,000원*1식

국             42,700 0 42,700

도              7,320 0 7,320

시             10,980 0 10,980

자연재해 피해보상(자체지원) 26,500 0 26,500

302 이주및재해보상금 26,500 0 26,500

02 민간인재해보상금 26,500 0 26,500

  ○ 자연재해 피해 복구(자체지원)
               26,500                  0           26,500      26,500,000원*1식

축산환경개선 399,200 319,200 80,000

국            145,500 105,500 40,000

도             40,540 32,540 8,000

시            213,160 181,160 32,000

축산분뇨유통 및 재활용 80,000 0 80,000

국             40,000 0 40,000

도              8,000 0 8,000

시             32,000 0 32,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국             40,000 0 40,000

도              8,000 0 8,000

시             32,000 0 32,000



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ○우수액비 유통센터 지원
               80,000                  0           80,000      100,000,000원*80/100

국             40,000 0 40,000

도              8,000 0 8,000

시             32,000 0 32,000

차단방역관리 강화 904,092 887,224 16,868

국            185,922 184,442 1,480

기             67,970 61,970 6,000

도             45,239 44,008 1,231

시            604,961 596,804 8,157

차단방역체계강화 277,176 270,226 6,950

201 일반운영비 39,270 38,940 330

01 사무관리비 9,630 10,100 △470

  ○1 일반수용비                 4,230              4,700            △470

    ▷ 가축방역 소모품 및 비품                   720                800             △80

    ▷ 홍보물 제작                 3,510              3,900            △390

  경정 720,000원

  경정 3,510,000원

02 공공운영비 29,640 28,840 800

  ○1 공공요금 및 제세                 2,040              1,240              800

    ▷ 자동차 보험료 납부                 1,600                800              800  경정 1,600,000원

206 재료비 27,360 30,400 △3,040

01 재료비 27,360 30,400 △3,040

  ○ 구제역 공동 방제단 및 방역사 운영 재료
                2,700              3,000            △300

  ○ 소독약품 공급                21,060             23,400          △2,340

  ○ 살처분 가축 매몰 재료비                 2,700              3,000            △300

  ○ 소 브루셀라 일제 채혈 재료비
                  900              1,000            △100

      경정 2,700,000원

  경정 21,060,000원

  경정 2,700,000원

      경정 900,000원

301 일반보상금 33,530 23,870 9,660

12 기타보상금 33,530 23,870 9,660

  ○예방접종 시술비(소탄저 기종저외4종)
                9,660                  0            9,660      9,660,000원*1식

가축방역재료 및 공수의 수당 34,190 29,750 4,440

206 재료비 3,240 3,600 △360

01 재료비 3,240 3,600 △360

  ○ 예방접종용 주사기 구입                 3,240              3,600            △360  경정 3,240,000원

301 일반보상금 29,200 24,400 4,800

12 기타보상금 28,800 24,000 4,800

  ○공수의 수당                28,800             24,000            4,800  경정 28,800,000원

소모성질병 예방관리 85,175 93,332 △8,157

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 국내여비                 3,240              3,600            △360  경정 3,240,000원

206 재료비 72,203 80,000 △7,797

01 재료비 72,203 80,000 △7,797

  ○ 소(내, 외부 기생충 구제 약품 구입)
               12,353             13,500          △1,147

  ○ 돼지 열병, 단독 예방 백신 구입
               14,850             16,500          △1,650

  ○ 돼지 소모성 질병 예방 백신 구입(돼지생식
    기 호흡기 증후군)                 9,000             10,000          △1,000

  ○ 닭(AI), 뉴캐슬(MD) 혼합백신 구입
               21,600             24,000          △2,400

  ○ 닭 감보로병 예방 백신 구입
               14,400             16,000          △1,600

      경정 12,353,000원

      경정 14,850,000원

      경정 9,000,000원

      경정 21,600,000원

      경정 14,400,000원

가축질병근절 135,940 123,940 12,000

기             67,970 61,970 6,000

도             13,594 12,394 1,200

시             54,376 49,576 4,800

402 민간자본이전 24,000 12,000 12,000

기             12,000 6,000 6,000

도              2,400 1,200 1,200

시              9,600 4,800 4,800

01 민간자본보조 24,000 12,000 12,000

  ○돼지 소모성 질환 지도 지원
               24,000             12,000           12,000      경정 24,000,000원

기             12,000 6,000 6,000

도              2,400 1,200 1,200

시              9,600 4,800 4,800

가축방역 344,731 343,096 1,635

국            185,922 184,442 1,480

도             27,761 27,730 31

시            131,048 130,924 124

206 재료비 255,731 254,096 1,635

국            151,222 149,742 1,480

도             20,901 20,870 31

시             83,608 83,484 124

01 재료비 255,731 254,096 1,635

  ○예방주사 및 기생충 구제약품
              255,731            254,096            1,635      경정 255,731,000원

국            151,222 149,742 1,480

도             20,901 20,870 31

시             83,608 83,484 124

위생적인 축산물유통 242,560 165,250 77,310

국             25,000 25,000 0

기             68,175 29,175 39,000

도             13,635 5,835 7,800

시            135,750 105,240 30,510

축산물유통경영지원 128,000 50,000 78,000



부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 위생적인 축산물유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             39,000 0 39,000

도              7,800 0 7,800

시             81,200 50,000 31,200

402 민간자본이전 128,000 50,000 78,000

기             39,000 0 39,000

도              7,800 0 7,800

시             81,200 50,000 31,200

01 민간자본보조 128,000 50,000 78,000

  ○축산물 브랜드 컨설팅 지원
               78,000                  0           78,000      130,000,000원*60/100

기             39,000 0 39,000

도              7,800 0 7,800

시             31,200 0 31,200

축산물생산 안정성확보 6,210 6,900 △690

201 일반운영비 5,310 5,900 △590

01 사무관리비 5,310 5,900 △590

  ○1 일반수용비                 4,950              5,500            △550

    ▷ 축산물 자체 위생 관리 기준 점검표 제작
      배부                 3,600              4,000            △400

    ▷ 축산물 유전자 검사                 1,350              1,500            △150

  ○3 운영수당                   360                400             △40

    ▷ 축산물 유통종사자 교육 강사 수당
                  360                400             △40

        경정 3,600,000원

  경정 1,350,000원

        경정 360,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

10 행사실비보상금 900 1,000 △100

  ○ 축산물 소비 촉진 행사                   900              1,000            △100  경정 900,000원

재무활동(축산과) 24,795 0 24,795

보전지출 24,795 0 24,795

보조금반환 24,795 0 24,795

802 반환금기타 24,795 0 24,795

01 국고보조금반환금 10,740 0 10,740

  ○2009년 학교 우유 급식                 5,633                  0            5,633

  ○2008년 가축분뇨처리사업(액비살포비)
                2,175                  0            2,175

  ○2009년 가축방역사업                 2,932                  0            2,932

  5,632,380원*1식

      2,175,000원*1식

  2,931,570원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,055 0 14,055

  ○2009년 학교 우유 급식                   724                  0              724

  ○2008년 젖소 능력 개량                 6,901                  0            6,901

  ○2009년 젖소 능력 개량                 4,800                  0            4,800

  ○2008년 가축분뇨처리사업(액비살포비)
                  653                  0              653

  ○2009년 사료구매자금 이자지원                    49                  0               49

  ○2009년 가축방역사업                   928                  0              928

  723,580원*1식

  6,900,750원*1식

  4,800,000원*1식

      652,500원*1식

  49,000원*1식

  927,180원*1식



부서: 축산과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(축산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비 60,468 62,859 △2,391

기본경비(축산과) 28,385 30,776 △2,391

기본경비(축산과) 28,385 30,776 △2,391

201 일반운영비 10,509 11,676 △1,167

01 사무관리비 10,509 11,676 △1,167

  ○1 일반수용비                 7,560              8,400            △840

    ▷ 일반수용비(부서운영)                 7,560              8,400            △840

  ○5 급량비                 2,949              3,276            △327

    ▷ 급량비(야간 및 휴일 근무)
                2,949              3,276            △327

  경정 7,560,000원

        경정 2,949,000원

202 여비 11,016 12,240 △1,224

01 국내여비 11,016 12,240 △1,224

  ○ 기본 업무 수행여비                11,016             12,240          △1,224  경정 11,016,000원


